ATA 006/2014

Aos três dia do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, na sede da Câmara   Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove horas,

reuniram-se os vereadores Leandro Caproski, Dulce Bettu Zanella, Lindonês de Fátima

Pelegrini, Deoclides Lazarotto, Ari Faccio, Jayro Bavaresco, Jair Campagnolo,

Dilamar Ferreira Borges e Ademar Pierezan, representantes do Poder Legislativo

Municipal, em sessão ordinária. Verificado o quorum , o Vereador Leandro Caproski,

Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, declarou aberto os

trabalhos e passou a palavra à Secretária da Mesa da Câmara,  Vereadora Dulce Bettu

Zanella, para a leitura das correspondências recebidas. Logo após, passou-se para a leitura

da Pauta Número 005/2014, que indica a matéria a ser discutida e votada nesta sessão.

Após a leitura, a pauta foi formada e aprovada com as seguintes proposições: Projetos com

pedido de regime de urgência : Não tem. Matéria em segunda discussão: Projeto de Lei n°

012/2014 – Altera dispositivos da Lei Municipal n° 743/2001 de 04 de junho de 2001.

Projeto de Resolução n° 001/2014 do Vereador Leandro Caproski.  Matéria em primeira

discussão : Projeto de Lei n° 013/2014 – Abre crédito especial por superávit verificado

no exercício anterior e dá outras providências. Projeto de Lei n° 014/2014 – Abre

crédito especial por superávit verificado no exercício anterior e excesso de arrecadação e

dá outras providências. Projeto de Lei n° 015/2014 – Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar convênio com outras entidades para autilização da Casa do Produtor

Rural e dá outras providencias. Indicações: Não tem. Demais proposições: Requerimento

n° 001/2014 -  Vereadores de Nova Alvorada.  Logo após, passou-se a matéria em

segunda discussão, tendo sido feita a leitura do Parecer e do Projeto de Lei 012/2014 -

Altera dispositivos da Lei Municipal n° 743/2001 de 04 de junho de 2001. Lido e discutido,

o mesmo foi aprovado por unanimidade. Com o parecer aprovado, o Projeto de Lei n°

012/2014 foi discutido e aprovado por unanimidade. Lido o Parecer  o  Projeto  de

Resolução  n°  001/2014,  foi  o  mesmo  discutido  e,   em votação, foi aprovado. Após,

passou-se a leitura do citado Projeto de Resolução 001/2014 - Que trata da realização se

sessão solene em homenagem à Mulher Novalvoradense no Dia Internacional da Mulher,

lido e discutido, teve aprovação unânime. Logo após passou-se a matéria em primeira

discussão, tendo sido feita a leitura do Projeto de Lei n° 013/2014 - Abre crédito especial

por superávit verificado no exercício anterior e dá outras providências. Lido o mesmo, e

após a discussão, foi  baixado para estudo das comissões permanentes desta Casa

Legislativa para emissão de parecer. Logo após, passou a leitura do Projeto de Lei n°

014/2014 – Abre crédito especial por superávit verificado no exercício anterior e excesso

de arrecadação e dá outras providências. Lido e discutido, o mesmo foi baixado para

estudo das comissões para emissão de parecer.  Projeto de Lei n° 015/2014 - Autoriza o

Poder Executivo Municipal a firmar convênio com outras entidades para utilização da Casa

do Produtor Rural e dá outras providências. Lido o mesmo, e após a discussão, foi  baixado

para estudo das comissões permanentes dessa Casa Legislativa para emissão de parecer.

Demais proposições: Requerimento n° 001/2014 – Vereadores de Nova Alvorada. Lido o

citado requerimento que se trata de uma audiência pública sobre a deficiência da energia

elétrica em nosso município, o Vereador Leandro Caproski defendeu esse requerimento

dizendo que eles, vereadores,  têm muito a tratar sobre este assunto, da deficiência da

energia elétrica traz para a população do nosso município, principalmente na área rural. Já

entrando em um acordo com o Presidente da Câmara de Vereadores do Município de

Camargo, para fazer essa audiência pública . Pois o Vereador Jair Campagnolo foi até

Brasília para buscar uma emenda parlamentar para a melhora da energia elétrica naquela

comunidade . Depois de lido e comentado o mesmo foi aprovado por unanimidade. Como

não haviam outras matérias para discussão, passou-se ao espaço destinado à Tribuna

Livre: O Vereador Dilamar Ferreira Borges se manifestou falando do Projeto n°

015/2014, que trata da Casa do Produtor Rural, parabenizando o nosso município e todos

os produtores rurais que estão de casa nova, citou que é um recurso que ele mesmo foi até

Brasília buscar e aproximadamente há dois anos está se trabalhando acima disso e agora

está pronta a nossa Casa do Produtor Rural,  “quero agradecer e que essa casa ajude a

todos os produtor que necessitarem dela.”. Em seguida o Presidente e Vereador Leandro

Caproski complementou as palavras do Vereador Dilamar Ferreira Borges dizendo que

não importa quem trouxe a emenda parlamentar mas o que importa é que a obra está ai

pronta, disse que também os demais vereadores sempre foram buscar emendas

parlamentares que sempre serão bem vindas, o importante é que vai proporcionar um

desenvolvimento melhor para nosso município, principalmente para o produtor rural que

por muitas vezes foi esquecido em Nova Alvorada e hoje o produtor rural está bem acima

de como era uma vez com os preços dos produtos em alta, mas sempre precisando

melhorar principalmente na produção leiteira e essa casa do produtor rural vai beneficiar

todos os produtores rurais, e finalizou agradecendo todos os  que  buscaram esses auxílios

para Nova Alvorada. Dilamar Ferreira Borges, para finalizar a palavra do Presidente e

Vereador Leandro Caproski, falou que é um recurso do Deputado Federal Luiz Carlos

Busato, e que seja bem vinda para todos os produtores rural. Por fim a Vereadora Dulce

Bettu Zanella agradeceu o Vereador Leandro Caproski pela lembrança e manifestação de

sentimentos pela falecimento de sua sogra e deu as boas vindas ao Suplente de Vereador

Jayro Bavaresco que estará presente neste mês de abril. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente, convocou os seus colegas Vereadores para a próxima sessão ordinária,

a ser realizada no dia dezessete  de abril deste ano, neste mesmo local, às dezenove horas

e, em nome de DEUS, encerrou a sessão. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x.

_______________________________

     Ver. Leandro Caproski

              Presidente

           _____________________________________

       Sabrina Portella Bageston

       Secretária Executiva